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Úvod

K největšímu rozmachu maloobchodních prodejen došlo v 90. letech 20. století, kdy

začaly v České republice lokálně působit obchodní řetězce. Hlavním cílem byl zisk,

jehož výše byla přímo závislá na získání a následném maximálním uspokojením potřeb

těchto zákazníků.

Ve 21. století, s ohledem na konkurenční prostředí, se vlivem moderních technologií,

rostoucí síly konkurence a měnících se preferencí strhl ještě větší boj o zákazníky.

Z těchto důvodů společnosti začaly mnohem více využívat nástrojů a metod

marketingu, které mohou ve velké míře ovlivňovat faktory a preference jednotlivých

zákazníků, a to ať stávajících, tak potenciálních.

Tématem diplomové práce je uplatnění marketingových nástrojů v maloobchodě.

Hlavním cílem práce je analyzovat a následně zhodnotit míru uplatnění konkrétních

marketingových nástrojů, které jsou využívány maloobchodními řetězci, aby ovlivnily a

uspokojily své zákazníky.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce je zaměřena na představení jednotlivých pojmů. Představuje

marketing, marketing maloobchodu a nejpoužívanější nástroj marketingový mix. Tyto

pojmy byly z velké části čerpány z odborné literatury a pomohou lépe pochopit danou

problematiku. V následující kapitole je představen návrh marketingového výzkumu,

včetně jeho pilotáže a časového harmonogramu.

Praktická část se věnuje představení jednotlivých vybraných maloobchodních řetězců,

včetně analýzy jednotlivých nástrojů, které dané prodejny obou řetězců využívají.

Součastně je provedeno dotazníkového šetření, zaměřené na zkoumání postojů

stávajících zákazníků na již zmíněné nástroje, jehož výstupy jsou posléze zaznamenány

a analyzovány v programu kancelářského balíku Microsoft Excel, prostřednictvím

kontingenčních tabulek.

V závěru práce je představeno shrnutí výsledků výzkumu obou maloobchodních

řetězců, včetně možných návrhů a doporučení, která by dle autora měly prodejny zvážit.
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Teoretická část

1. Marketing

Podstatou této úvodní kapitoly je obeznámit čtenáře s pojmem marketing a nástrojem

marketingový mix, který slouží k analýze všech faktorů dané společnosti, jimiž lze

ovlivnit chování, přání a potřeby zákazníků.

1.1 Definice a význam marketingu

V dnešní době lze marketing vnímat mnoha různými způsoby, a to nejen ve smyslu

prodejů a reklamy, jako tomu bývalo dříve.

Dle Kotlera a kol. (2004) by měl být marketing chápán ve smyslu uspokojování potřeb

zákazníků. Tento výrok rovněž potvrzuje Zamazalová (2010), která tvrdí, že klíčovým

bodem pro jakékoliv marketingové úvahy a snahy, následovány marketingovými

rozhodnutími, by měl být zákazník.

Po prozkoumání dalších definic marketingu lze marketing univerzálně dle autora

přeložit jako soubor činností, určených k předvídání, identifikaci, stimulaci a

uspokojování potřeb zákazníků.

1.2 Marketingový mix

Marketing využívá sadu nástrojů definovaných jako marketingový mix. Kotler a

Armstrong (2004) popisuje jeho význam následovně: „Marketingový mix se skládá ze

všeho, co firma může udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu“.

Základem tohoto nástroje jsou čtyři proměnné, známé jako „čtyři P“:

• Product - samotný výrobek společně s faktory, které ovlivňují koupi,

• Price - hodnota vyjádřená v penězích,

• Place - místo prodeje, distribuční cesty,

• Promotion - komunikace jak se zákazníky, tak i s trhem.

Bárta a kol. (2009) zmiňují, že, aby byl marketingový mix co nejúčinnější, musí využít

takovou kombinaci všech proměnných, aby zákazníkovi byla poskytnuta maximální

hodnota a splněny firemní marketingové cíle.
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2. Marketing maloobchodu

Jelikož byly v předchozí kapitole dostatečně popsány specifika oblasti marketingu, tato

kapitola se zaměří na marketing v oblasti maloobchodu, pod který lze zařadit

podkapitoly týkající se specifického marketingového mixu používaného v

maloobchodním odvětví.

2.1 Marketingový mix maloobchodu

Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, základní marketingový mix se skládá ze 4

proměnných 4P.

Kromě těchto 4 proměnných je možné se setkat s rozšířeným marketingovým mixem,

který je doplněn v případě maloobchodu o další 3 proměnné, kterými jsou Lidé, Procesy

a Materiální prostředí. Tento mix je znám jako marketingový mix 7P.

Obrázek 1: Marketingový mix 7P

Zdroj: cs.wikipedia.org, 2020

Jednotlivé proměnné, které tento marketingový mix tvoří, budou detailněji rozebrány

v následující podkapitole.

2.2 Prvky marketingového mixu v maloobchodě

2.2.1 Produkt

Foret (2011) popisuje produkt jako „vše, co lze na trhu nabídnout k vyvolání zájmu,

upoutání pozornosti, ke směně, k používání nebo ke spotřebě, a co umožní uspokojit

potřeby a přání ostatních. Patří sem fyzické předměty, služby, osoby, místa, organizace,

myšlenky a jiné.“

https://cs.wikipedia.org/wiki/Marketingov%C3%BD_mix_slu%C5%BEeb
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Dle Srpové a Řehoře (2010) může jít o:

• materiální věci – suroviny, materiály a polotovary,

• služby – poradenské, stravovací, ubytovací, bankovní, zdravotnické,

• osoby a organizace – umělci, sportovci nebo politické strany, kluby,

• myšlenku - boj proti drogám, ochrana životního prostředí,

• místo – pobyt.

Vrstvy produktu

Z marketingového hlediska je produkt tvořen ze tří vrstev:

• Jádro produktu - hodnota či užitek, který produkt přináší danému zákazníkovi,

• Fyzický produkt - vlastnosti produktu, kterými se od sebe jednotlivé výrobky liší

(chuť, barvu, vzhled, obal atp.),

• Rozšířený produkt - doplňkové služby, které produkt doprovází a posilují pozici

dané značky (pojištění, poradenství, servis atp.).

Sortiment

S ohledem na dané téma diplomové práce je nutné se také zmínit o sortimentu, jelikož

maloobchodní společnosti produkty nevyrábí, ale pouze je prodávají svým zákazníkům.

Zamazalová (2010) popisuje sortiment jako „souhrn všech výrobků, které podnik nabízí

trhu“.

Sortiment je tvořen výrobkovými řadami, které mají společnou určitou technologii,

specifickou potřebu, typ produktu či konkrétní segment. Výrobková řada je pak dále

tvořena jednotlivými položkami konkrétních výrobků.

S tímto pojmem dále souvisejí pojmy šířka a hloubka. Šířka je určena počtem skupin

výrobků, které je výrobce schopen nabízet k prodeji, a hloubka je definována jako počet

variací výrobků v rámci každé výrobkové skupiny.

Dle Zamazalové (2009) by se při rozhodování o zařazení produktu do sortimentu

obchodník měl orientovat podle několika kritérií:

• známé či renomované značky,
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• levné výrobky (tzv. lákadla),

• privátní výrobky.

Privátní značky

Dle Bárty a kol. (2009) vlastními maloobchodními značkami lze chápat produkty, u

kterých se daný výrobce vzdává své vlastní značky ve prospěch maloobchodního

řetězce.

Tyto značky jsou vyrobeny vždy pro konkrétní maloobchodní řetězec supermarketů

nebo hypermarketů, a jsou tedy svým způsobem unikátní.

Produkty vlastní značky bývají zpravidla levnější, a to i v případech, kdy kvalita těchto

značek je srovnatelná s některými značkovými produkty.

Zamazalová (2009) podle kvality a ceny rozděluje privátní značky na tři typy:

• ekonomické - charakteristické nejnižší možnou cenou,

• standardní - značkové produkty za nižší ceny,

• speciální - značky pro určitý typ produktu.

Co se týče výhod privátních značek, dle Zamazalové (2010) lze jimi chápat:

• odlišení od konkurence,

• možnost prodeje s nižší cenou než konkurence,

• dlouhodobé vztahy s odběratelem,

• zjednodušují distribuci, resp. prodej.

Detailněji se výhodami a nevýhodami používání privátních značek zabýval Bárta a kol.

(2009), který se zaměřil jak na výrobce, tak na obchod i zákazníka:

Výhody pro výrobce

• nemusí investovat do propagace těchto značek,

• malé riziko při prodeji,

• zvýšení podílu těchto značek na trhu,

• smluvně zaručený odbyt těchto výrobků do maloobchodního řetězce.

[…]


mělo co nejdříve vyřešit a optimalizovat.
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Dalším alarmujícím výsledkem jsou výsledky na otázku týkající se uspořádání prodejen,

kde velké množství respondentů prodejnu a její regály vnímá nepřehledně. Zatímco v

případě Tesca tuto možnost zvolila téměř čtvrtina respondentů, u prodejny Kaufland se

jedná až skoro o polovinu odpovědí, zvolenými převážně respondenty ve věku 46 a více

let. Z toho důvodu je autor toho názoru, že vliv na negativní odpovědi u prodejny

Kaufland mají převážně informační tabule, které jsou velmi malé, nevýrazné a umístěny

na špatném místě. Dalším důvodem jsou občasné výměny sortimentu v jednotlivých

uličkách, které na základě dodatečných rozhovorů s respondenty či rodinnými

příslušníky vnímají všichni silně negativně.

Na základě odpovědí kladených v dodatečných rozhovorech s respondenty si autor

myslí, že by řetězec Kaufland mohl zavést možnost online nakupování potravin, jelikož

tento trend je v současné době velmi oblíbený. Společnost Tesco sice tuto možnost

nákupu již poskytuje, ale není rozšířená v konkrétním městě. Dalším postupným

krokem by mohlo být rozšíření nabídky i o produkty zdravé výživy či BIO potraviny,

což je dalším trendem současné doby a mohl by oslovit širší klientelu.

Dalším možným návrhem může být zavedení samoobslužných pokladen v prodejně

Kaufland tak, jako je tomu v prodejně Tesco, která tuto možnost již využívá, čímž

dochází ke zvýšení rychlosti odbavení a vyšší spokojenosti zákazníků.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit využití marketingových nástrojů,

využívaných v prodejnách řetězců Tesco Stores ČR a Kaufland, v královském městě

Žatci.

Diplomová práce je koncipována do osmi kapitol. V první kapitole autor práce

představil a definoval, co je marketing a marketingový mix. V druhé kapitole je popsán

rozšířený marketingový mix pro maloobchodní podnikání, včetně jeho jednotlivých

proměnných.

Třetí kapitola se týkala marketingovému výzkumu, včetně metod využitých pro tuto

diplomovou práci. V následující kapitole se autor zabýval návrhem marketingového

výzkumu, který je zaměřen na zjištění postojů zákazníků, včetně struktury otázek a

pilotáže, která výrazně dopomohla ověřit funkcionalitu dotazníkového šetření. Kapitola

obsahuje i přesný časový harmonogram a rozpočet na dotazníkové šetření.

Pátá a šestá kapitola je zaměřena na představení obou prodeje, včetně analýzy a

výzkumu marketingových nástrojů, které dané prodejny využívají. Veškeré podkladové

informace autor získal z webových stránek a interních zdrojů společnosti.

Sedmá kapitola je zaměřena na porovnání výsledků obou prodejen, včetně rozdílů na

základě dodatečných rozhovorů. V závěrečné kapitole jsou pak shrnuty a představeny

možné návrhy a doporučení pro jednotlivé prodejny, která z velké části vycházejí

z výsledků výzkumu.

Na základě výsledků výzkumu lze zhodnotit, že ačkoliv si obě prodejny na trhu vedou

velmi dobře, je zde určitý prostor ke zlepšení a zkvalitnění poskytovaných služeb.

Největším negativem je dle autora nedostatečná propagace výrobků privátních značek a

nízká účast určitých věkových skupin ve věrnostních programech. Z toho důvodu byla

navržena opatření, která by mohla pomoci tuto negativní situaci co nejdříve vyřešit.

Vypracování této práce autorovi přiblížilo problematiku marketingu v maloobchodě a

přesvědčil se, že všechny složky marketingového mixu jsou skutečně vzájemně

provázány a nelze tedy určit, který z marketingových nástrojů je nejdůležitější.
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Z toho důvodu by se žádná společnost neměla nikdy zaměřovat pouze na jednotlivé

nástroje, nýbrž na jejich vhodnou kombinaci, aby zákazníkům byla poskytnuta

maximální hodnota a zároveň byly splněny firemní marketingové cíle.
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Abstrakt

Jančík, K. (2020). Uplatnění marketingových nástrojů v maloobchodě (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: maloobchod, marketing, marketingové nástroje, marketing

maloobchodu, marketingový mix

Diplomová práce "Uplatnění marketingových nástrojů v maloobchodě" je zaměřena na

analýzu marketingových nástrojů vybraných dvou maloobchodních řetězců, Tesco

Stores ČR, a. s. a Kaufland. Teoretická část práce je zaměřena na představení

jednotlivých pojmů, jako jsou marketing a marketingový mix maloobchodu. Praktická

část se věnuje představení maloobchodních řetězců, včetně využívaných

marketingových nástrojů, jejichž míra využití je následně zkoumána na základě postojů

zákazníků, prostřednictvím marketingového výzkumu. V závěru práce jsou

interpretovány výsledky, včetně návrhů ke zlepšení.

Abstract

Jančík, K. (2020). Application of marketing tools in retail (Master´s Thesis), University

of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: retail, marketing, marketing tools, retail marketing, marketing mix

The master´s thesis "Application of marketing tools in retail" is focused on the analysis

of marketing tools of selected two retail chains, Tesco Stores ČR, a.s. and Kaufland.

The theoretical part of the thesis deals with the introduction of individual concepts, such

as marketing and marketing mix of retailing. The practical part is devoted to the

introduction of retail chains, including the marketing tools used in practice, their level

of use which is further examined on the basis of customer attitudes, through marketing

research. The conclusion of the thesis introduces the interpreted results, including

suggestions for further improvement.