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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je dle autora "analyzovat a následně zhodnotit míru uplatnění konkrétních marketingových

nástrojů, které jsou využívány maloobchodními řetězci, aby ovlivnily a uspokojily své zákazníky" a lze

jej obsahem práce považovat za jen částečně naplněný. Autor se zaměřil na dva provozovatele

hypermarketů a jejich jednotky v lokalitě. Na více jak 20 stranách prezentuje teoretické poznatky, které

využívá v praktické části - dotazníkovém šetření. Otázky jsou směřovány na vybrané nástroje a jejich

vnímání zákazníkem, další text pak dokládá, že tyto nástroje mají ale větší bohatost a strukturu. Výsledky

dotazníkového šetření jsou však jen popisovány (konstatovány výsledné hodnoty), chybí hlubší analýza

souvislostí (proto i jen částečné splnění cíle). Tak např. u fyzického prostředí je otázka zaměřena jen na

přehlednost uspořádání, přestože autor textem potvrzuje další aspekty. Obdobně u dalších nástrojů resp. u

srovnání obou prodejen. To výrazně snižuje hodnotu práce a její úroveň. Výhrady mám i k formální

úpravě - názvy tabulek v části 7.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Do kterého nástroje řadíte klubové karty?

V čem se liší postoje zákazníků mužů a žen?

Co je v nástrojích 7P propracovanější u Tesca co u Kauflandu?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele